f.j.

nit. illud nullo odoris transitui peruum patet, hoc diffundit ac diluit omnem odorem. Hinc vestigia leporum leuiter irrorato solo certius obolent, altius enim impressa firmiter haerent, nec sublimiter vagantia delitescunt, quemadmodum cum arida humus est: nec demersa in profundum abolentur, ut cum terra ob imbre vel austrum limosa est. flatus enim & aquæ aduersantur extinguuntq; odores. Rosa exilis & iejuna nullum ferè odorem ciet, debito caret humore. Neque viola candida locis admodum sitientibus atque tenuibus odorata sentitur, nec vbi cælum vehementer feruet, quia nimis resiccatur. Serpillum, helenium, & nonnulla generis eiusdem, siccitatis ratione acrius olent: cum tamen in vrbanum habitum traducuntur, mollius subolent. Omnia mediocritatem efflagitare certum est. quare magni refert temporum ratio. Neque permulta hyeme & æstate propter nimium humorem vel ariditatem redolent: autumnus in ijs temperiem seruat. Nec mirum quod in meridie magis hebetescunt odores: medium quoque temperiem aëris postulant. Iam ad sapores transeamus.

Sapor partis siccæ terrenæque in humore demissio est, vel partis siccæ per humorē vi caloris percolatio, quod ferè nihilo differt. eadem ferè saporis & odoris affectio. Saporum genera numero complecti facile fuerit, cum & dulcis, pinguis, austerus, acerbus, acri, falsus, amarus, acidus inueniatur. Saporum genera tredecim aliquibus reperiuntur, dulcis, suavis, pinguis, amarus, austerus, acer, acutus, acerbus, acidus, falsus. Præter hæc, tria genera sunt mirabilis maxime natura. vnum in quo plures pariter sentiuntur sapores vt vuis: namque in ijs & austerus & acutus & dulcis & suavis, omnes alieni. Alterum est genus in quo sit & alienus quidem, sed & suus & peculiaris, vt in lacte. Siquidem inest ei (quod tamen iure dici non potest) dulce & pingue & suave, obtinente levitate, quæ ipsa succedit in saporis vicem. Nullus hic aquis, ne succus quidem, vt tamen eo ipso fiat aliquis, ac suum genus faciat. Sentiri aquæ saporem ullum succumve, vitium est. Magnum in ijs omnibus in odore momentum & magna cognatio. qui & ipse nullus est aquis: aut si sentitur, omnino vitium est. Magnum tria naturæ præcipua elementa, sine sapore, sine odore, sine succo. Ergo succorum vinofus, pyro, moro, myrto, minime quod miremur vuis. Pinguis 30 oliuæ, lauro, iuglandi, amygdalis. dulcis vuis, ficias, palmis. aquosus prunis. Sua & in odore miracula. malis acutus, perficis dilutus, dulcibus nullus. Nam & vinum tale sine odore, tenui odoratius. multoque celerius talia ad usum veniunt quam pinguia. Quæ odorata, non eadem gustu tenera, quia non sunt pariter odor & sapor. Quamobrem citreis odor acerrimus, sapor asperimus, quadam tenus & cotoneis. nullus odor ficias. Odorato sapor raro ulli non amarus. Econtrario dulcia raro odorata. Sylvestria omnia fere succo sunt acrida, sicut cunila, origani, nasturtij, sinapis, amari absinthij, centauriæ, aquatilis cucumeris, cucurbitæ, lactucæ. Acuti tantum cunilæ. Acuti & odorati, apij, anethi, fœniculi. Salsus tantum è saporibus non nascitur, alioqui extra insidit pulueris modo, & filiquis tantum. Panax piperis saporem reddit, magis siliquastrum, ob id piperitidis nomine accepto. Libanotis odorem thuris. Smyrnæum olus myr-